
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di None.  Responsabile Procedimento: Roccia Marco Maria  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

 

COMUNE DI NONE 
CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO  

 
 
 

AREA TECNICA 
 
 
 
 
 
 

N. 62 DEL 13/06/2024  REGISTRO DETERMINAZIONI 
 

 
 
 
 

DETERMINAZIONE  N. 239 DEL 13/06/2024  (Registro generale) 
 
 
 

del Responsabile di Area : CAVALIERE Andrea 
 
 
 
 
 
 
 
 
OGGETTO:  ASSUNZIONE IMPEGNO SPESA DESTINATO ALL’ATTUAZIONE DEL 

PROGETTO DI LOTTA BIOLOGICA ALLA ZANZARA PROMOSSO AI 
SENSI DELLA LEGGE REGIONALE N.° 75/95 PER L’ANNO 2024. 

 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di None.  Responsabile Procedimento: Roccia Marco Maria  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 
SETTORE EDILIZIA PRIVATA, URBANISTICA E AMBIENTE 

 
Premessa la legittimazione all’assunzione del presente atto ai sensi: 
 del Decreto Sindacale n. 2 del 28.03.2023 con il quale il sottoscritto Arch. Andrea CAVALIERE è stato 

nominato Responsabile dell’Area Tecnica; 
 della Deliberazione del Consiglio Comunale n. 29 del 18.12.2023, con la quale è stato approvato il 

D.U.P. per il triennio 2024-2026; 
 della Deliberazione del Consiglio Comunale n. 30 del 18.12.2023, con la quale è stato approvato il 

Bilancio di Previsione 2024-2026, ai sensi delle disposizioni di cui al D.lgs. 118/2011; 
 del Piano Esecutivo di Gestione per il triennio 2024/2026 approvato con Deliberazione della Giunta 

Comunale n. 1 dell’08.01.2024 con il quale i Responsabili dei Servizi sono stati autorizzati, ai sensi 
dell’art. 169 del D.lgs. n. 267/2000, ad adottare gli atti relativi alla gestione finanziaria delle spese 
connesse alla realizzazione degli obiettivi loro assegnati nonché a procedere all’esecuzione delle spese 
nel rispetto della normativa vigente. 

 
Vista la L.R. 24.10.1995 n.° 75 "Contributi agli Enti Locali per il finanziamento di interventi di lotta alle 
zanzare", emanata dalla Regione Piemonte al fine di contribuire alla tutela della salute pubblica ed al 
miglioramento della qualità della vita nelle zone del territorio regionale infestate da Culicidi. 
 
Atteso che l'art. 5 della citata legge stabilisce che la Giunta regionale provvede alla concessione di contributi 
per gli interventi di lotta alle zanzare presentati dagli Enti Locali per un importo massimo pari al 50% della 
spesa ammissibile. 
 
Visti  
 la Deliberazione della Giunta Regionale n.° 14-13100 del 25.01.2010, con la quale sono state approvate 

le istruzioni per l'applicazione della L.R. 75/95, nelle quali sono state definite le modalità con cui dare 
attuazione agli interventi sia sotto l'aspetto amministrativo che tecnico-scientifico; 

 il “Piano di fattibilità della campagna di lotta biologica contro le zanzare da applicarsi nel corso 
dell'anno 2024” redatto ed approvato dalla Regione Piemonte e dalla Società partecipata I.P.L.A. S.p.A., 
nel quale sono indicate le modalità di lotta, le iniziative di sensibilizzazione che si intendono adottare 
oltre ai costi preventivati per la realizzazione delle misure previste. 

 
Richiamate  
 la comunicazione prot. n.° 12108 inviata dal Sindaco all’I.P.L.A. S.p.A. in data 03.10.2023, con la quale 

si è manifestato l’intento di aderire alla campagna di lotta biologica contro le zanzare anche per l’anno 
2024; 

 la Deliberazione della Giunta Comunale n.° 85 del 06.10.2023, mediante la quale si è stabilito di aderire 
alla campagna di lotta biologica contro le zanzare promossa ai sensi della Legge Regionale n.° 75/95 e 
conseguentemente di partecipare al bando dei contributi regionali per gli interventi di lotta biologica da 
effettuarsi nel corso del 2024. 

 
Dato atto altresì che le succitate norme regionali stabiliscono che gli Enti richiedenti, sulla base del 
preventivo di spesa predisposto dal soggetto coordinatore, versino all'Amministrazione Regionale le somme 
necessarie all'attuazione degli interventi nel limite massimo previsto dalla legge.  
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di None.  Responsabile Procedimento: Roccia Marco Maria  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Considerato che nel P.E.G. del triennio 2024-2026 è stato individuato al Capitolo n.° 13100 apposito 
stanziamento di 6.000,00 € per la copertura economica del “Contributo per la Campagna di Lotta alla 
Zanzara Tigre”, cui si può far riferimento per l'impegno spesa in oggetto. 
 
Considerato che in base alla relazione conclusiva sull’attività svolta nel 2023, i costi delle operazioni a 
effettuarsi nel 2024 dovrebbero risultare simili a quelli sostenuti nell’anno precedente e che pertanto la quota 
a carico del Comune di None dovrebbe pertanto aggirarsi sui 4.700,00 €. 
 
Ritenuto pertanto di impegnare comunque l’intera somma disponibile al capitolo di P.E.G. succitato e di 
disporre con successivo atto di liquidazione il trasferimento della somma dovuta alla Regione sulla base della 
rendicontazione delle spese effettivamente sostenute, le quali potrebbero essere anche superiori all’importo 
preventivato. 
 
Visto l'art. 50 del “Testo Unico sull’ordinamento degli Enti locali” approvato con D.Lgs. 18.08.2000 n.° 267 
e s.m.i. 
 
 

DETERMINA 
 
 
1) Di assumere impegno spesa di € 6.000,00 al capitolo 13100 del PEG triennio 2024-2026, finalizzato alla 

copertura economica delle spese sostenute relativamente agli interventi previsti nell’ambito della 
Campagna di Lotta alla Zanzara Tigre promossa ai sensi della Legge Regionale n.° 75/95 per l’anno 
2024. 

 
N. CAPITOLO 
INTERVENTO 

DESCRIZIONE IMPORTO 
CAPITOLO 

SOMMA GIA’ 
IMPEGNATA 

SOMMA DA 
IMPEGNARE 

IMPORTO 
RESIDUO 

13100 Campagna lotta 
alla zanzara tigre 

– Contributo 

€ 6.000,00 € 0,00 € 6.000,00 € 0,00 

 
2) Di disporre il pagamento della somma dovuta con successivo atto di liquidazione sulla base della 

rendicontazione delle spese effettivamente sostenute dalla Regione Piemonte. 
 
 
 
 
 

IL RESPONSABILE DI AREA 
Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. 

F.to: CAVALIERE Andrea 
 

 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di None.  Responsabile Procedimento: Roccia Marco Maria  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 
 
 
 
 

 CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

La presente determinazione è stata  pubblicata per la durata di quindici giorni a decorrere dalla data di 
affissione all’Albo Pretorio on line di questo Comune.. 
  
 
 
E' copia conforme all'originale sottoscritto digitalmente, per gli usi consentiti dalla legge. 
None, li 25/07/2024 IL SEGRETARIO COMUNALEDI MONTE DR. 

PIETRANTONIO 


